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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ka vë në theks të veçantë prodhimin dhe konsumin e mishit të derrit, sistematikën dhe evolucionin e derrit, rritjen dhe zhvillimin para dhe pas pjelljes, bilancin e rritjes dhe negativ, faktorët që ndikojnë në përbërjen dhe cilësinë e mishit të derrit, trullosjen dhe therjen e derrit, ciklin riprodhues, strukturën gjenetike të derrit, seleksionimin duke përdorur markerët dhe gjenet me efekte të mëdha, mirëqenien e derrave, mirëqenien e derrave, kushtet e mbarështimit, nevojat e derrave, masat higjeniko-sanitare, kontrollin e performancës, populacionin dhe planifikimin e prodhimit.

	Qëllimi i lëndës:
	Lënda Shkenca e Derrave ka për qëllim ofrimin e një pasqyrë të parimeve dhe praktikave të menaxhimit dhe të ushqyerit e derrave të kategorive të ndryshme, shpjegimin mbi zgjedhjen e racave të derrave që janë të përshtatshme për qëllime të ndryshme, sigurimin e informacioneve mbi teknikat e strehimit përfshirë ndërtesa dhe pajisjet në fermë, procedurat për parandalimin e sëmundjeve. Për më tepër ky kurs ka për qëllim të ndihmojë studentët në fitimin e njohurive për rëndësinë e aspektit të riprodhimit për zhvillimin e kësaj prodhimtarie, sjelljen dhe mirëqenien, përbërësit e cilësisë së mishit. Në përgjithësi qëllimi i këtij kursi është përgatitja e ekspertëve për fushën e derrarisë të cilët do të kontribuojnë në zgjidhjen e problemit të mungesës së transferit të aftësive dhe njohurive të duhura në sektorin e derrave.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë strukturën e industrisë së derrave, kërcënimet dhe mundësitë. 

· Identifikojnë faktorët që do të ndikojnë në zgjedhjen e derrave për mbarështim.

· Aplikojnë praktika të ndryshme të mbarështimit të cilat do të përdoren gjatë secilës fazë të zhvillimit të derrave.

· Zhvillojnë programet e mbarështimit dhe seleksionimit, të ushqyerit, riprodhimit dhe shëndetit të derrave. 

· Njohin kërkesat e derrave për strehim duke përfshirë pajisjet dhe ndërtesat e nevojshme për rritje të shëndetshme të derrave.

· Aplikojnë aftësitë e fituara të nevojshme për funksionimin efikas të fermave të derrit. 

· Me informacionet e fituara, të marrin vendime për problemet e diskutueshme me të cilat përballet industria e derrit.

· Hartojnë formularët për mbajtjen e të dhënave në fermat e derrave. 

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	3
	9

	Përgatitje për test intermediar
	1
	2
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	3
	6

	Puna në terren
	3
	2
	6

	Testi, punimi seminarik
	1
	2
	2

	Detyra të shtëpie
	5
	5
	25

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	2
	2

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Gjithsej
	
	
	150

	

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Ligjërata (40%)

Puna praktike (punë fushore, punë laboratorike) (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Pyetje të hapura, zgjedhje të shumifishta, e saktë/e pasaktë, etj.

Vlerësimi i parë intermediar: 20%, 

Vlerësimi i dytë intermediar: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final    30%

Gjithsej100%

	

	Literatura primare:  
	1. Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lëndës të cilat do tu dorëzohen studentëve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripte do të vendoset në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë). 

2. Shumë faqe të internetit dhe video janë të dobishme.

	Literatura shtesë:  
	1. Gadd, J. 2003rd Pig Production Problems (John Gadd's Guide to Their Solutions). Nottingham, Nottingham University Press. P. 591. ISBN 1-897676-34-4.

2. Whittemore, C. 1993rd The science and practice of pig production. Essex, Scientific & Technical Longman.

3. English, P.R., Smith, W.J., MacLean, A. 1982nd The SOW - Improving her efficiency, Ipswich, Farming Press. P. 354.

4. English, PR, Fowler, VR, Baxter, S., Smith, B. 1988th The Growing and Finishing Pig: Improving Efficiency. Ipswich, Farming Press. P. 555. ISBN 0-85236-138-6.

5. Varley M.A. 1995th Denotes the pig: development and survival. Wallingford, CAB International. P. 342. ISBN 0-85198-925-X.

6. Cole, D.J.A., Wiseman, J. Varley, M.A. 1994th Principles of Pig Science. Nottingham, Nottingham University Press.

	

	Hartimi i planit mësimorë:

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Sistematika dhe evolucioni i derrave; Prodhimi dhe konsumi i mishit të derrit;

	Java 2:
	Rritja dhe zhvillimi, Biologjia e rritjes së derrit; Rritja dhe zhvillimi para dhe pas pjelljes.

	Java 3:
	Bilanci i rritjes dhe negative; Lakorja e rritjes; Simulimi i rritjes.

	Java 4:
	Ndërtimi dhe cilësia e mishit; Përbërja e trupit; Vlerësimi i përbërjes së trupit.

	Java 5:
	Cilësia e karkasës dhe mishit; Trullosja dhe therja; Cilësia e produkteve.

	Java 6:
	Pjelloria; Pjelloria e meshkujve; pjelloria e femrave të reja; Cikli riprodhues.

	Java 7:  
	Madhësia e pjellës së doses dhe humbjet; organizimi i jetës së dosës.

	Java 8:  
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:  
	Seleksionimi i derrit.Ndryshimi i strukturës gjenetike të populacionit; Seleksionimi dhe skema e kryqëzimit.

	Java 10:
	Përzgjedhja e karakteristikave të grupeve të veçanta; Parashikimi gjenetik, seleksionimi dhe vlera; Seleksionimi duke përdorur markerët dhe gjenet me efekte më të mëdha.

	Java 11:
	Mirëqenja dhe prodhimi; Sjellja me derra; Kushtet e ajrosjes në fermat e derrave.

	Java 12:  
	Kushtet e ambientit rrethues; Nevojat e kafshëve. 

	Java 13:    
	Përmasat higjenike; Monitorimi i performancës dhe prodhimit.

	Java 14:  
	Transporti dhe prodhimi.

	Java 15:   
	Planifikimi i populacionit dhe prodhimit. 

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Studentët janë të obliguar që rregullisht të marrin pjesë në të gjitha ligjëratat dhe ushtrimet, që nga dita e parë e fillimit të mësimit do të bëhet mbajtja e evidencës mbi vijimin e mësimit.

Nëse studenti ka dy mungesa të paarsyeshme gjatë semestrit atij do ti dërgohet vërejtje me e-mail dhe do të caktohet një takim me të, për mungesa të paarsyeshme më të shumta (studenti që ka tre mungesa pa arsye nuk do të siguron nënshkrimin nga mësimdhënësi i lëndës) do të merret administrata ose menaxhmenti i fakultetit. 

Të gjitha pajisjet elektronike për komunikim (tel. celular, iPod, iPhone, sinjalizues ose pajisje të ngjashme) duhet të fiken ose të mbahen largë nga shikimi kur studenti është në klasë ose laborator.

Do të mbahet dokumentacion i shkruar për çdo mashtrim apo pandershmëri gjatë ligjëratave, ushtrimeve dhe provimit. 

Puna dhe diskutimi në grupe është i domosdoshëm.


